
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  590  DEL  26/09/2018

OGGETTO

INTERVENTI  DI  MIGLIORAMENTO  ENERGETICO  DA  REALIZZARSI  PRESSO 
L'ISTITUTO  SCOLASTICO  L.  NOBILI  IN  VIA  MAKALLE'  A  REGGIO  EMILIA. 
APPROVAZIONE  STATO  FINALE,  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E 
PAGAMENTO RATA A SALDO LAVORI. 



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso con decreto del Presidente n. 79 del 11/04/2018, successivamente modificato 
con  provvedimento  n.  106  del  01/06/2018,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  
Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che la Responsabile dell'U.O. Logistica e Manutenzione del  Patrimonio fa 
presente quanto segue:

• con determinazione dirigenziale n. 936 del 28.12.2016 è stato approvato il  progetto 
esecutivo degli  “interventi  di  miglioramento energetico da realizzarsi  presso l'istituto  
scolastico  L.  Nobili,  in  Via  Makallè,  a  Reggio  Emilia”,  concludente  nell'importo 
complessivo di € 134.550,40, articolato come segue:

A - Importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta 100.874,03

B - Oneri per la sicurezza non assoggettabile a ribasso d’asta 5.635,32

SOMMANO I LAVORI (A+B) 106.509,35

C – Somme a disposizione

C1 – Oneri fiscali (22%) 23.432,06

C2 – Spese tecniche (art.  113 del D.Lgs. 50/2016), contributo 
ANAC, spese vidimazione registri contabilità e arrotondamenti

4.608,99

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 28.041,05

TOTALE GENERALE 134.550,40

• con  determinazione  dirigenziale  n.  495  del  25/7/2017 i  relativi  lavori  sono  stati 
definitivamente aggiudicati alla ditta SOL.EDIL. SRL, con sede legale in Via N. Piccinni, 
6 - Napoli - C.F./P.I. 07879870637;

• in  data 16.2.2018 è stato sottoscritto atto pubblico N.  ORD. 1/2018 -  Protocollo n. 
26407/6/2016;

• i lavori furono consegnati il 13/06/2018 come risulta dal verbale redatto in pari data, con 
possibilità di  iniziare i  lavori  il  09/07/2018,  a seguito dell’ultimazione degli  esami di  
maturità;

• per l’esecuzione dei lavori si è stabilita una durata di 45 giorni;

• i lavori sono iniziati il 09/07/2018, sospesi il 23/07/2018 e ripresi il 24/07/2018, a causa 
di un concorso all’interno della scuola; pertanto l’ultimazione doveva avvenire entro e 
non oltre il 23/08/2018;

Determinazione N. 590 del 26/09/2018 
pag. 2/5



• l'ultimazione dei lavori è stata accertata il giorno 23/08/2018 e pertanto in tempo utile 
contrattuale; 

• nel  corso  dei  lavori  veniva  erogata  l’anticipazione  pari  al  20%  dei  lavori  e 
corrispondente  a  netti  €  16.437,52  (€  20.053,77  compresa  iva)   a  fronte  di  
presentazione di garanzia fidejussioria;

• il  Direttore  dei  Lavori  ha  prodotto  la  Relazione  sul  conto  finale  e  il  Certificato  di 
Regolare Esecuzione da cui risulta un ammontare netto finale dell'intervento in parola 
di € 82.184,84  IVA esclusa, nonché il Certificato di pagamento n. 48/Reg.Cert. 2018 
del 24/09/2018 di € 65.747,32 a cui deve essere aggiunta l'IVA nella misura del 22% 
pari a € 14.464,41 per complessivi € 80.211,73;

• la spesa complessiva di € 134.550,40 risulta già impegnata e disponibile alla missione 
01,  Programma 06,  Codice del  Piano dei  Conti  2.02.01.09.003 e al  corrispondente 
Cap. 4567, del Bilancio 2018-2020, annualità 2018,  impegni reiscritti n. 420 e n. 421 
del PEG 2018, (di cui € 465,12 finanziati con avanzo), con esigibilità anno 2018;

• durante il corso dei lavori in argomento non sono state occupate proprietà private né 
sono stati prodotti danni diretti od indiretti a terzi;

Visto l'obiettivo di gestione n. R08G1OG8;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto

D E T E R M I N A

• di approvare la relazione sul conto finale, il certificato di regolare esecuzione e il quadro 
economico in esso contenuto nei suoi elementi di sviluppo e dettaglio, conservati agli  
atti  presso il  Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, U.O. 
Logistica e Manutenzione del Patrimonio, degli “interventi di miglioramento energetico  
dell’istituto “L. Nobili” in via Makallè a Reggio Emilia”, da cui risulta un ammontare netto 
finale di € 82.184,84 (IVA esclusa), nonché il Certificato di pagamento n. 48/Reg.Cert. 
2018 del 24/09/2018, di € 65.747,32 a cui deve essere aggiunta l'IVA nella misura del 
22% pari a € 14.464,41, per complessivi € 80.211,73;

• di liquidare alla  ditta SOL.EDIL. s.r.l., con sede legale in Via N. Piccinni, 6 a Napoli - 
C.F./P.I. 07879870637, la somma netta di € 65.747,32, a cui dovrà aggiungersi l'IVA 
nella misura del  22%, pari  a € 14.464,41, corrispondenti  a lordi  € 80.211,73, come 
risulta dalla fattura n. 28 del 12.9.2018, tenuto conto che detta spesa trova copertura 
tra nelle risorse già impegnate;

• di dare atto che:
 l’impresa ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata a saldo, la polizza 

fideiussoria  n.  F033009180015,  rilasciata  da  Confidi  Supremo  –  Direzione 
Generale, in data 20/09/2018;

Determinazione N. 590 del 26/09/2018 
pag. 3/5



 l’Impresa  SOL.EDIL.  s.r.l. è  stata  dichiarata  in  regola  con  gli  adempimenti 
contributivi, come da Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Prot. n. 
INAIL_12474551, con scadenza validità in data 15.11.2018;

• di svincolare la polizza fideiussoria n. E1457333, rilasciata da ITAS MUTUA,  Agenzia 
Nocera  Amendola,  presentata  a  garanzia  del  contratto  dei  lavori  in  argomento  il 
7.11.2017, per un importo di € 11.598,00;

• di  svincolare  la  cauzione  di  €  16.487,00  prestata  dall'appaltatore  a  garanzia 
dell'erogazione  dell’anticipazione  pari  al  20% dei  lavori,  costituita  mediante  polizza 
fidejussoria n. 06/01/24/2904441, rilasciata  da Finanziaria Romana s.p.a.;

• di dare, altresì, atto che:
 il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  è  il  n.  6904905BDA e  il  Codice  Unico  di  

Progetto (CUP) è il n. C84H16001750003;
 la spesa complessiva di €  134.550,40 risulta già impegnata e disponibile alla  alla 

missione  01,  Programma  06,  Codice  del  Piano  dei  Conti  2.02.01.09.003,  del 
Bilancio 2018-2020, annualità 2018 e al corrispondente Cap. 4567, impegni reiscritti 
n. 420 e n. 421 del PEG 2018 (di cui € 465,12 finanziati con avanzo), con esigibilità 
anno 2018;

 non risulatano effettuate cessioni di credito;
 dal quadro finale dell'opera sotto riportato risulta una minore spesa di € 30.496,40, 

già al netto delle spese ancora da liquidare: € 80.211,73 per lavori (SOL.EDIL. s.r.l.), 
€ 1.573,31 per servizio tecnico c.s.e. (arch. Ivano Ballarini) e € 2.130,19 per spese 
incentivo (art. 113 del D.Lgs. 50/2016):

PROGETTO AGGIUDICAZIONE FINALE

A - Importo dei lavori soggetti a ribasso 
d’asta 

100.874,03 76.552,29 76.549,52

B - Oneri per la sicurezza non 
assoggettabile a ribasso d’asta

5.635,32 5.635,32 5.635,32

SOMMANO I LAVORI (A+B) 106.509,35 82.187,61 82.184,84

C – Somme a disposizione

C1 – Oneri fiscali (22%) 23.432,06 18.081,27 18.080,66
C2 – Spese tecniche (art. 113 del D.Lgs. 
50/2016),  contributo  ANAC,  spese 
vidimazione  registri  contabilità  e 
arrotondamenti

4.608,99

C2  a)  –  Spese  tecniche  (art.  113  del 
D.Lgs. 50/2016) 

2.130,19 2.130,19

C2 b) – speste tecniche (servizio tecnico 
per  CSE  –  arch.  Ivano  Ballarini  –  det. 
806/2017)

2.440,00 1.573,31

C2 c) - contributo spese di gara ANAC 0,00 60,00 60,00
C2 d) - spese di vidimazione registro di 
contabilita’

0,00 25,00 25,00

MINOR SPESA 0,00 29.626,33 30.496,40
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 28.041,05 22.736,46 21.869,16

TOTALE GENERALE 134.550,40 134.550,40 134.550,40

Determinazione N. 590 del 26/09/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 26/09/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 590 del 26/09/2018 
pag. 5/5


	TOTALE GENERALE
	TOTALE GENERALE

